
GOVERNO DO ESTADO  

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO AMAZONAS 

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

PORTARIA Nº 451/DRH, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023. 

  

         Convocação para entrega de documentos, 

candidatos ausentes. 

 

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 

AMAZONAS (CBMAM) no uso das atribuições estabelecidas no art. 58, § 2º, da Constituição 

do Estado do Amazonas de 1989, conforme o art. 8º combinado com o art. 10, inciso I, e art. 

11, inciso IV, da Lei nº 4.163, de 09 de março de 2015, de acordo com as competências 

definidas no art. 5º, inciso I, e art. 6º, da Lei Delegada n.º 89, de 18 de maio de 2007, e que lhe 

confere o art. 16, inciso I, e art. 17, inciso IV, da Lei Delegada n.º 67, de 18 de maio de 2007, 

e 

CONSIDERANDO o não comparecimento dos convocados abaixo relacionados, para 

entrega de documentos visando matrícula no curso de formação de oficiais e curso de formação 

de soldados do Corpo de Bombeiros Militar do Amazonas por intermédio da PORTARIA Nº 

446/DRH, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023 do Comandante Geral do CBMAM. 

RESOLVE: 

1. CONVOCAR os candidatos abaixo relacionados, a comparecerem até o dia 

01/12/2023, de 8:00 às 14:00 horas, pessoalmente na Diretoria de Recursos Humanos – DRH 

do Corpo de Bombeiros Militar do Amazonas, localizada na Av. Codajás, 1503 - Petrópolis, 

Manaus - AM, CEP: 69063-380, fins de apresentação dos documentos e certidões constantes 

do site do CBMAM, no link: www.cbm.am.gov.br/cbmam. 

 

 

ALUNOS OFICIAIS BOMBEIRO MILITAR 

Classificação Nome 

1º Rafael Freitas de Farias da Silva 

6º Allan Gustavo Gomes Paes 

9º Jerônimo Camilo Soares Ventura 

15º Gustavo Gomes Ferreira 

30º Thiago Lima Santos 

36º Leonardo Soares Albuquerque 

43º Fabiana De Almeida Cruz 

49º Rosberg Rodrigues De Araujo 

51º Roosevelt Correia Monte 

53º Kobian Nascimento Carvalho Canela 

 

ALUNOS SOLDADOS BOMBEIRO MILITAR 

Classificação Nome 

1º Valério Urbano da Silva Neto 

4º Daniel Costa De Oliveira 

6º Reinaldo Lima Soares 

7º Denisberto Ramalho Rebouças 

12º Fabrício Oliveira Mota 

Folha: 7

http://www.cbm.am.gov.br/cbmam


13º Reinaldo De Castro Monteiro Neto 

16º Luhan Ammy Andrade Picanço 

18º Frank De Souza Amorim Alves 

20º Maria Thais Fontes De Freitas (sub júdice) 

27º Jessica Kliss Moreira De Oliveira 

34º Israel Brito Porto 

35º Java Vitória Machado Do Rêgo 

36º Cristiane Conte 

41º Kinrley Amorim De Paula 

42º Mauricio Assayag Aguiar 

44º Matheus Wanderley Bomfim 

46º Jorge Libyo Marques De Souza (sub júdice) 

48º José Júlio Gomes De Oliveira Neto 

55º Mirian Dos Santos Pereira 

57º Kleber Pessoa Da Silva 

61º Gabriel Ermino Saraiva 

64º Kleidysson Jose Ferreira Da Fonseca 

78º Max Freitas Araújo 

80º Tassio Pinto Alecrim 

85º Ariel De Melo Nicácio Rodrigues 

89º Vinícius Saraiva Da Rocha 

91º Raniele Oliveira Da Silva 

100º Jose De Ribamar Ferreira Neto 

113º Rodrigo Lopes Da Silva 

118º Caio Feldberg Porto 

124º Stephany Oliveira Da Costa 

129º Queni Tâmer Silva De Melo 

136º Thayara Da Silva Carvalho 

143º Mário Martins Ferreira 

144º Gustavo Miguel De Souza Lopes 

149º Amina Bezerra Mourão 

158º Gustavo Veiga Tavares 

169º Luis Henrique Nascimento Da Costa 

186º Lucas Mateus De Oliveira Lima 

189º Willison Jose Da Silva Costa 

194º Douglas Costa De Sousa 

 

2. Fica o candidato ciente que o não comparecimento no dia 01/12/2023, implicará em 

sua eliminação definitiva e a convocação do candidato subsequente imediatamente 

classificado, consoante com os artigos 22, §3º e 29, § 1º, ambos da Lei nº 3.498/2010, e com o 

subitem 19.5 do Edital Nº 1 – CBMAM/2021.  

 
(MEMO Nº 151/2023-DRH/CBMAM) 

 

 

CORONEL QOBM ORLEILSO XIMENES MUNIZ 

Comandante Geral do CBMAM 

Folha: 8


		2023-11-24T15:57:58-0400


		2023-11-24T15:57:58-0400




